FINIS.

## AD MARASMUM,

Pro Magnifico Francisco Sorego  
Patritio Raguseo,

## Consilium XXXX.

**N**obilis, & Magnificus Dominus Franciscus de Sorego, Patricius Raguseus, marasmo, seu ethica senectutis afficitur. Est quippe in eo consumptio humiditatum totius corporis, cum Dominio prauæ temperaturæ siccæ, & hoc Marasum, seu ethicam senilem dixit Galenus sexto, de locis affectis, capite secundo, & quarto, de causis pulsuum, & Auicenna prima quarti, capite proprio. Cum enim eius affectio fixa sit, ethica nominari consuevit, auctore Galeno libro secundo de crisiibus, capite nono, & in libro, de inæquali temperatura, capite primo, ubi ait. Ethicæ nomen deriuari à fixatione, & est nomen apud græcos, & senilem quidem hanc nominamus. Cum senis temperatura frigida sit, & sicca, auctore Galeno quinto, de sanitatis tutela, & hæc porro affectio frigida est, & sicca, iuxta illud Galeni libro primo, de tabe, capite primo. Tabes est corruptio minuentis corporis ex siccitate, non ab re affectionem hanc ethicam senilem similitudine temperantiæ etatis senilis nominabimus.

## SIGNA.

**I**ndicia autem comperte affectionis in nobilitate sua ex pulsu primo habentur dixit Galenus quarto, de causis pulsuum, capite decimo. Pulsus æthicæ senilis paruum & rarum, & addit Princeps ipsum esse tardum. Sanè secundum omnes has dispositiones, est pulsus S. D. secundum indicium ab habitudine corporis arefactio, & exsiccatio corporis manifesta, & à qualitate mutata, quoniam non

C O N S I L I V M

adest calor, immo ad tactum eius corpus plurimum frigidum percipitur, & ab exeunte mutato, quoniam urina eius secundum plurimum est alba, subtilis, & aquosa, & quia in dispositionibus suis est ueluti senex decrepitus, non ab re his indiciis apparentibus in D. sua, rectè à nobis decretum est, eum laborare senectutis æthica.

C A V S A E .

**N** Empe suæ affectionis causæ primitiua fuerunt, quæcunque extrinsecus ei accedentes admodum exsiccarunt, & præsertim itinera longa, in quibus facile calor intenditur, & corporis humiditates plus consumuntur, quàm sit earum transitus in nutrimentum, & nimia mentis agitatio, & assidua negotiorum sollicitudo, quibus spiritus & calor innatus dissoluuntur, nequeuntes alimentum regere ad bonam concoctionem, & nutritionem, & nimia ambientis frigiditas mortificans naturales facultates membrorum corporis, ueluti anno isto. M D XXXV. accidit Venetiis, ubi tunc temporis Nobilitas sua moram traxit. Causa uerò una de præcedentibus fuit, quam habuit à primis generantibus, quoniam ipse natus est ex matris utero quantitate corporis insigniter paruus, exilis, & ex toto imbecillis, ob quærem à generante omnes eius facultates præsertim naturales debiles ei adfuerunt, & huic causæ iungitur altera extrinseca causa, quoniam plurimum temporis fugit lac nutricis prægnantis, uel nullum, uel paruum succum progignens: Quo fit, ut à principio illaudabili nutrimento totius corporis membra dilaniata sint, extenuataque & ex hac consecuta est alia causa præcedens, quæ fuit debilitas caloris naturalis, & uirtutis nutritiua totius, & corporis partium, & inde resolutio eiusdem caloris, non potentis gubernare nutrimentum. Causa uerò contentiua ægritudinis D. suæ, est temperatura frigida, & sicca, nunc temporis dominantis prauitas in corpore toto, cum imbecillitate totius corporis, quæ à propriis actionibus prohibet uirtutem

uirtutem digestiuam, & nutritiuam. &c.

CURA.

**C**ommunis intentio curationis morbi D. suæ, est ipsius causæ deperditi restauratio, & caloris naturalis augmentatio, & spirituum regeneratio. Quo fiet, ut omnium membrorum facultates præsertim concoctiua, & nutritiua simul concrecant. Completur autem hæc intentio duabus particularibus intentionibus. Prima ex regimine uictus corrente per ablationem, sex rerum non naturalium. Secunda uero ex medicinarum applicatione. &c.

AER.

**P**rimo initium capiat ab aere, cum ipse sit de maxime alterantibus nostra corpora, ut ait Galenus tertio artis medicæ, & dixit nono methodi. Ambiens is est, sine quo nec sanitas teneri, nec morbus tolli potest. Eligat igitur sibi D. sua aerem contrarium qualitati suæ affectionis, & temperaturæ, quæ nunc temporis ei facta ueluti naturalis, quæ cum sit frigida & sicca, aer habitationis suæ debet esse calidus, & humidus, & non sit plurimæ caliditatis aer, plus enim corpus exsiccaret, neque plurimæ humiditatis ne actionem caloris obtundat, & nutritionem impediat. Sit igitur recedens à temperamento per calidum & humidum non multum. Veluti est aer, cuiusdam uillæ in Comitatu Ragusiæ nomine Slano, uel in alia uilla eiusdem Comitatus nomine, Canale. Eligat igitur. D. S. sibi aerem non crassum, & nebulosum, clusumque nullum recipientem per flatum, nec qui ob stagnum foetidum, uel flumen uicinum, turbidus, & nebulosus est aer sibi conuenit, ueluti in suo Comitatu: Aer illius uillæ nominatæ stagno, uel illius nominatæ Vmbla. Ibi enim mixtione dulcis aquæ cum salfa aer uitiatur. Proinde locum, & domum sibi conducat, in quo non sit aer inclusus defectus per flatum sustinens, ille enim aer omni ætati noxius est. Quod si talem aerem calidum, & humidum per naturam non habuerit, ex arte cõ-

LLL ii ficiatur,

ficiatur, faciendo ignem in cubiculo ex lignis de oliua, & de buxo, & de iunipero, & rore marino, & lauro, una simul cum ligno de populo, & salice, ut ab uno caliditatem, ab altero uero humiditatem obtineat, & optimus ignis, ex lignis de pino, & de uitibus.

PANIS.

**P**anis eius plurimum conueniens est ex simila, seu flore farinae confectus, & non sit multum fermentatus, nec salitus, quia est exsiccatius. Et non sit D. sua sollicita in commitione multi panis, quoniam nimium replet, & stomachum grauat, & non sit admodum coctus, ut cruda incoctaue habeat, ambuta uero crustosa, & obarida, Is enim panis deterrimus est, & non sit calidus, & recens unius diei, nec transeat tertiam diem.

VINUM.

**V**inum eius non sit austerum, & acetosum, quoniam natura non amplectitur, nec in eo delectatur, ut ex eo spiritus generari ualeant, & naturalem calorem adaugere, quae sunt instrumenta nutritionis fiendae. Sit igitur album, quia facile penetrabile odoriferum, & amabile id est paucae dulcedinis, ut natura oblectetur in eo, & non sit potens, sed pauciferum.

CARO.

**C**arnes uetustorum, atque pedestrium animalium cauere debet, ut est bubula caro, & uaccina, ut cerui, & capreoli, porci, & uetusti castrati. Carnes autem quadrupedum ei conuenientes sunt, caro uituli lactantis, haedi, agni, castrati circa annum, iuuenes cuniculi. De auibus, ei conueniunt omnes Aues domesticae, quales sunt gallinae non foetantes, galli nondum coeuntes, & mirifice ualent eorum testiculi, capones, & pulli domestici columborum. Aues uero syluestres, quae & sicciores sunt praedictis, quoniam sunt facilis nutrimenti, & boni succi generantes. Ideo D. suae multum

multum conueniunt, tum etiam quoniam ex elixatione siccitatem perdunt, acquirunt humiditatem nutritiuam satis conuenientem ueluti sunt fassiani, perdices, coturnices, frigelle, & etiam omnes auiculæ degentes in arboribus. Quæ uerò in aquis uiuunt sunt omnes malæ, quoniam sunt malæ digestionis, & etiam malum succum progignunt, ut sunt anseres, anates, & similia. Et eius omnes carnes sint elixatæ, & non in ueru toltæ, quoniam tostæ difficulter ad membra penetrant, facile uerò, quæ in aqua sunt elixatæ. Et recordare quod in decoctione suarum carnum semper bulliant pedes uituli, uel agni, uel unius castrati. Et si hæc animalium extrema non habuerit cum suis carnibus ebulliat modicum de gummi arabico, & dragaganto.

Et nota, quòd caro testudinis sic alixata, uel limachiarum cum gummi arabico, & dragaganto. D. S. optimum edulium erit, & melius si in lacte per diem unam prius infundantur, & demum in iure pullæ pinguis elixentur, uel in eodem lacte concoquantur. Item caudæ cancrorum fluuialium in lacte infusæ per diem, & coctæ in iure pingui, sunt ei admodum conuenientes. Item fercula facta ex pane trito in butyro pingui conuenientia sunt, item ferculum illud, quod fit ex uermifellis de pane coctis cum lacte, & zuccharo, & farina risi in iure pingui, est ei ualde utile. Item ferculum ex boragine, & lactuca, coctis, & bene tritis in iure gallinæ pinguis, cum lacte, & zuccharo est multum conueniens, & nota, quod eius cibus non debet esse multus, quia uirtus debilis non potest multum cibum concoquere, sed debet partiri in quatuor uicibus ab inuicem distantibus per sex horas, in prandium scilicet, & cænam, in quibus lautius comedat, in collationem meridianam, & nocturnam, in quibus capiat scutellam unam iuris consumptionis carnis pulli, cum uitello oui recenter nati, & modico cinna-  
momi,

C O N S I L I U M

moni, & oua recenter nata eodem scilicet, die elixata, in aqua sunt ei conuenientia, & non alio modo cocta, & sint tremula, & non dura. Vbi igitur D. S. aliquando non uellet uesci carnibus sit contentus duobus ouis recenter elixatis cum ferculo de antedictis, quia aliquando in nocte loco collationis nocturnæ si uellet sumere sequens condimentum, erit ei utile scilicet, capere. Vnc. iiii. uini albi dulcis non potentis, & Vnc. ii. lactis, & uitellum unius oui, & miscendo omnia leto igne coquantur, & sorbeat de nocte, & nota quod debet conari semper post cenam per unam horam dormire, uel duas, quoniam facit ad impinguandum. Et multo plus debet dormire quam uigilare, quoniam uigilia exsiccat, & somnus humectat.

Nota quod plus debet quiescere, quam exercitari. Quies enim humectat, & exercitium superfluum exsiccat, uolo tamen, ut exercitetur mane, & uesperis per horam ante cibum exercitatione breui, & moderata, ut calor naturalis solum excitetur ad cibum digerendum, & ad superfluum resoluendum.

Nota quod non debet repleri multo cibo, quia uirtus stomachi aggrauata non posset cibum concoquere, sic plus corpus extenuaretur, nec famem sustineat, quia magis exsiccaretur. Vbi uero in aliqua hora fames inualesceret, bonum erit, si assumat unum de infrascriptis morsellis ordinandis.

Nota quod hylari animo uiuere, & suauibus cãtilenis, & non turbari, nec irasci, & semper bene sperare de salute sua est de melioribus rebus pro cura Dominationis suæ.

L A C .

**L**ac D. suæ magis idoneum est muliebre, postea Asinæ, postea capræ, postea ouinum, postea uaccinum. Omne igitur lac est ei conueniens. Sed propter symboleitatem, lac humanum, & propter penetrationem lac asinæ. Consulo, ut in suis condimentis utatur lacte caprino, uel ouino, & uaccino,

& uaccino, pro medicina autem utatur lacte humano, uel asinino, & hæc de ratione uictus dicta sint. &c.

DE EXHIBITIONE MEDICINARVM.

**C**onsulo, quod D. sua quando erit in habitatione, quã ei supra statuimus post tres dies suã quietis capiat in diluculo sequentem medicinam præcedente tamen clysteri infra scripto, facto die præcedente ad diem medicinæ ubi non habeat beneficium uentris.

Reci. foliorum maluæ, uiolaria, florum camomillæ, ana manipulum unũ, bulliant in lib. ii. iuris pullæ ad consumptionem medietatis, & coletur, & colaturæ adde zucchari rub. Vnc. i. & med. olei uiolati. Vnc. iii. salis communis. drach. ii. uitelli oui numero uno, & fiat clysterium de mane stomacho ieiuno.

Sequenti uero die in aurora, capiat hanc medicinam, & dormiat super eam per dimidium horæ.

Recip. Mannæ granatæ electæ. vnc. ii. & med. dissoluatur in iure pullæ, & potui detur. Sequenti uero die incipiat sugere lac à mamilla mulieris, in aurora uidelicet, & in uespere post cibum per horam quando dormire uoluerit, & sugat pro qualibet uice. Vnc. vi. prædicti lactis, & hæc lactis quantitas cognita reseruatur in iudicio suo existimatiuo, & statim sucto lacte dormiat. Sit autem mulier lactans ætatis ab annis uiginti, usque ad triginta, carnosæ, sanguinea, rubei coloris, læta, agilis, & sollicita, eius cibaria sint præcisè, ut D. S. ipsa tamen lautius uiuat, & aliis non utatur cibariis, & caueat ab aceto, & à falsis, & à coitu, & à cibis acutis, ut est piper zinziber, crocus, cinnamomum & similia, & sic continuet suctionem lactis per quadraginta dies continuos.